Regis super ca-  
tholica.

Non licet om-  
nino Cardinali  
Episcopo pro-  
fiteri equestrem  
Ordinem a S.  
Sede non pro-  
batum.

Reprehendit  
vitam Comitum  
de Scaffgostch.

Exhortationes.

di dover usar questi termini parlando di un cavaliere di qualità, di un sacerdote, d'un costituito in dignità ecclesiastica. Ma se non vogliamo tradire Noi medesimi e lui nello stesso tempo, non possiamo astenerci dal predetto linguaggio. Sig. Card. Nostro, Ella di grazia freni il giovane, che gonfio della grazia del Sovrano salta i fossi, e corre a precipizio. Le nuove Nostre non sono di Breslavia, ove si potesse temere di qualche spirito d'emulazione, siccome nemmeno da Breslavia le lettere scritte al Cardinale, delle quali abbiamo parlato nell'altra lettera: vengono purtroppo da paesi e da persone indifferenti, e da persone gravi, ed in tutte ci viene minacciato il precipizio della Religione.

Noi a lei scriviamo col cuore in mano, ed abbracciandola le diamo l'apostolica benedizione.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem die 11 Augusti 1742. Pontificatus Nostri anno II.

XLIII.

*Nunciat se iam probavisse novum Institutum monialium Congregationis S. Marthae Ordinis D. Augustini Gratianopoli erectum.*

Venerabili fratri Iohanni episcopo gratianopolitano  
Benedictus PP. XIV.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Et Institutum approbationem, et approbationis causam nunciat.

Prompte lubenterque Supremae Sedis auctoritate probavimus, ratumque habuimus Institutum religiosae vitae, leges, hospitalitatem et quatuor vota quibus ad pietatem se exercent moniales Congregationis Sanctae Marthae Ordinis Divi Augustini Gratianopoli, et in fraternitatis tuae dioecesi

Ex Regesto Brev. ad Princ. anni III Benedicti XIV, in Arch. Val.

claustrum conclusae. Qua de Nostra erga ipsas benignitate iussimus apostolicum diploma dari; quod iam fortasse ad illas pervenit. Ad istud ipsorum desiderium explendum inclinavit illico animus Noster, non solum illectus eius coenobii religione et in Romanam Sedem obsequio, de quo luculenter ad Nos scripsisti, verum etiam tua commendatione, quam plurimi semper facturi sumus, haud ignari vigilare te, ut in gregem tuum non ingrediantur lupi rapaces sub ovina pelle, aditum sibi aperientes ad falsam doctrinam subdole disseminandam. Pro hac tua eximia sollicitudine, pro tuaque addictissima Romanae Sedis voluntate quam maxime te amamus, cupimusque amoris Nostri aliquem, ubi occasio se offerat, constare tibi fructum. Interim pignus damus apostolicam benedictionem, quam tibi, venerabilis frater, peramanter impartimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 18 Augusti 1742. Pontificatus Nostri anno III.

XLIV.

*Cum Archiepiscopus Gnesnensis apostolico Nuntio ac Cardinali Lipski deferre debitos dedignetur honores, senatores hortatur ut consilio, auctoritate et monitis ab hac inofficiosa contentione praesulem obfirmatum deducant.*

Dilectis filiis nobilibus viris Ordinis Senatorii regni Poloniae

Benedictus PP. XIV.

Dilecti filii nobiles viri, salutem et apostolicam benedictionem.

Si ven. fratri Archiepiscopo Gnesnensi primati clarissimi vestri regni inexploratum

Culto Primatis erga Cardinalem Nuntium

Ex Appendice ad Bullar. Pontif. S. Congregat. de Propaganda Fide. Tom. II, pag. 102, Romae, Typis Collegii Urbani.

An. C. 1742  
Die 21 Sept.  
nihil detrahitur decori nationis et primatiali dignitati.

S. Sedis benignitas erga Polonos, et istorum observantia erga illam.

Ordines hortatur ut Primatis Gnesnensis animum expugnent.

foret, quae Nostra sit voluntas non propensa modo, sed cupidissima, ut fieri possit, eius augendi decoris, non minuendi, minus utique miraremur, illum reputare Nos quidpiam dignitati suae, ac proinde toti nationi detractum velle, dum ab eo petimus, ut usitatos a decessoribus suis honores deferat dilecto filio Nostro Cardinali Lipski ac ven. fratri Patrarum archiepiscopo Nostro et Apostolicae Sedis Nuncio apud carissimum in Christo filium Nostrum regem vestrum Augustum, utque in altero Purpurae Senatus praestantiam, in altero Pontificis Maximi maiestatem debito cultu prosequatur. At quandoquidem non uno argumento compertam habet Nostram benignitatem erga addictissimos huic S. Sedi Polonos, et nec eum latet, Polonos ipsos id sibi gloriosius existimare quod luculentius testimonium faciat suae in eandem Sedem observantiae, ferre non possumus, nec laturi sumus, quod se morosum, difficilemque praebeat ad imitandos in huiusmodi re decessores suos. Hanc inofficiosam agendi rationem nobilitatibus vestris non placere confidimus, haud ignari, quae vestra sit singularis prudentia, quae religio, quae pietas, unde persuasum habeatis perstandum ab Archiepiscopo in maiorum suorum vestigiis, nec ei honorificum fore quicquid de sui in excelsam D. Petri Cathedrali obsequii significatione detractum vellet. Itaque bona spe sumus, vel consilio, auctoritate, monitis curaturos, ut ille in hac inofficiosa contentione haud se amplius obfirmet, sed quam a Nobis hactenus inivit gratiam, sibi prompta facilitate magis magisque confirmet; cum praesertim absurdum videri ipsi debeat non excellere omni cultu erga Romanam Purpuram summo studio exoratum ab illustri Rege, qua per annos quadraginta nemo inclytae vestrae gentis ornatus fuerat. Gratissimum Nobis erit, quidquid officiorum impenderit ad expugnandum Primatis animum, vobisque plurimam hoc e-

tiam nomine conciliabitur benevolentiam Nostram, cuius pignus apostolicam benedictionem nobilitatibus vestris, dilecti filii nobiles viri, peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 21 Septembris, anno Domini 1742. Pontificatus Nostri anno III.

XLV.

*Exposcit a Rege Poloniae ut Archiepiscopus Gnesnensis Primas adhuc reluctans Cardinali Lipski Nuntio apostolico debiti cultus praestet officium.*

Carissimo in Christo filio Nostro Augusto Poloniae regi illustri  
Benedictus PP. XIV.

Carissime in Christo fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Quanta molestia Nos afficiat ven. fratris Archiepiscopi Gnesnensis morositas, nimis iamdiu obdurescens in denegandis debiti cultus officii dilecto filio Nostro Cardinali Lipski et pontificio apud Maiestatem tuam Nuncio, non facile assequi verbis possumus. Dolemus tentatam ab illo huiusmodi rei novitatem. Miramur non sine ingenti aegritudine, cur discedere velit a perpetuo decessorum suorum more, quibus nihil aeque promptius fuit, ac omni honoris significatione venerari in purpuratis patribus Supremam Sedem, et in apostolico oratore Pontificem Maximum. Quod si cogitet hinc primatu suo quidpiam decessorum dignitatis, idque vestrae inclytae genti haud gratum fore, errat vehementer, cum nihil honorificentius sit ac excellere sublimiori, usitato praesertim cultu erga Romanae Ec-

Doleat de debiti cultus officii denegata Cardinali Lipski.

Nihil detrahit dignitati cardinalis apostolicos oratores honorare.

Ex Appendice ad Bullar. Pontif. S. Congregat. de Propaganda Fide. Tom. II, pag. 100. Romae, Typis Collegii Urbani.

Hortatur regem ad negotii compositionem.

clesiae oratores, eiusque supremum Senat-  
tum, sicuti Poloni eiusdem Sedis obser-  
vantissimi semper in more, institutoque  
habuerunt. Eo fidentius haec omnia, iu-  
stamque causam perturbationis Nostrae  
ponimus ante oculos Maiestatis tuae, quod  
scimus, quid insignis pietas tua, quid reli-  
gio, quid propensa in Ecclesiae Caput et  
in sacrum cardinalium Ordinem voluntas  
religiosissimo animo tuo subiicere oportu-  
ni consilii queat, unde Archiepiscopus  
Gnesnensis a sua sententia decedens, in  
hoc etiam negotio maiorum vestigia per-  
sequatur. Huc igitur ut regiae auctoritatis  
intendas vires, et cum potentissimi tui  
regni Ordinibus, ad quos pariter scripsi-  
mus, adhibeas operam, Maiestatem tuam  
sedulo rogamus. Optamus enim ut Archie-  
piscopus sui praestantissimi regis iudicio,  
suorumque collegarum, et procerum voce  
admonitus, omnem a Nobis auferat occa-  
sionem gravius cogitandi in re tanti mo-  
menti, quam, ubique gentium adeo con-  
stabilitam, nunquam de statu suo moveri  
permitteremus. Negotium e nostro desiderio  
compositum iri, te auspice ac duce, plane  
confidimus, reputantes te pro tua beni-  
gnitate nihil non velle, quod Nobis gra-  
tum esse intelligas, ac memorem fore quo  
studio a postremo decessore Nostro obti-  
neris, ut romanae purpurae decus in Po-  
loniam, te petente, post quadragesimum  
annum rediret. Quocirca hoc etiam no-  
mine annitendum tibi est, ut ab Archie-  
piscopo Gnesnensi non minori, quam an-  
tea, cultu decoretur. Qua dum sumus in  
expectatione Maiestati tuae, carissime in  
Christo fili Noster, apostolicam benedictio-  
nem amantissime impertimur.